44.4 [17] Aviamo manifestato – com'io credo – *et* mostrato apertamente, poco meno non tanto a parole come a dito, bactaglie sança novero finite, *et* molti tyranni morti, *et* rincontrate > ristrecte *et* vinte *et* recate sono ad neente molte fiere gienti *cum* poco sangue *et* sança neuna bactaglia, *et* poco meno sança mortalità di gienti.

44.5 [18] Rimane dunque <<che coloro>> ke de' tempi <<de'>> cristiani dicono male si pentano di quello ke ssi sono isforçati di dire, *et* <<a>>la verità si vergongn<<i>>no, *et* Dio veragie *et* solo ke

imperadore] imperadore fermata *cum* buoni istadici (fermata *cum* buoni istadici *depennato*).
 conbacterebbero *et* vincierebbero] *-ro espunto a due riprese* (conbacterebbe *et* vincierebbe).
 Spangniuoli] *prima -n- espunta* (Spangniuoli).
 ricontrate, ristrecte] *ricontratae, ristrectae* (*ultima -a- depennata in entrambi i casi*).

¹ **Et però...pactovio:** la principale è: 'Et però questo terço [...] optima pace co' Honorio [...] pactovio'. OROSIO: Hic igitur, *territus* maxime iudicio Dei [...]. La lezione del volgarizzamento risulta chiara sottintendendo il participio passato 'facto', poiché Vallia è in effetti il terzo re Goto enumerato nel capitolo. ◊ **questo terço:** la lezione è condivisa dall'intera tradizione volgare (BCoF²R² terzo re) e non si può escludere che il passaggio *territus* > *tertius* sia un errore del manoscritto latino usato da Bono Giamboni per il suo volgarizzamento; l'apparato delle edizioni di Orosio, tuttavia, non menziona alcuna lezione affine. Tassi emenda in 'atterrito' (TASSI 1849: 535), cosa che dà luogo alla (falsa) prima attestazione del verbo 'atterrire'. ◊ **che cum ciò sia cosa ke:** traduzione letterale della doppia congiunzione di OROSIO: quia cum.

² **et offerse...Roma:** OROSIO: Romanae securitati periculum suum obtulit.

³ **fossero:** OROSIO: consedisset, ossia 'che si fossero insediate'.

⁴ **per li Romani...utilidade:** i Goti, soggetto sottinteso. Diversamente da OROSIO: sibi pugnaret *et* Romanis vinceret.

⁵ **advengnia ke:** OROSIO: quamvis.

⁶ **a noi medesimi-a te:** 'per noi stessi, per te'.

⁷ **ke ssè...Roma:** '[tu] che sei immortale per la tua republica di Roma'. Diversamente da OROSIO: immortali vero quaestu reipublicae tuae, si utrique pereamus ('con immortale vantaggio della tua republica, se soccombiamo gli uni cogli altri').

⁸ **le paci:** OROSIO ha il singolare: Valliam [...] insistere patrandae paci.

⁹ **infino ad ora:** OROSIO: ex quo.

puote tutte le cose credano, temino, amino, seguitino, le cui tutte cose¹, k'anno pensato ke ssiano reie, ànno apparato ke ssono state buone.